<sup>1</sup> Lychaonios B; Lycaonias A. — <sup>2</sup> tenueret B.

(1) Iohannes Baptista Cybo, patria Genuensis, cardinalis tituli Sanctae Caeciliae et episcopus Amalphitanus, 29 augusti 1484 pontifex renuntiatus est. — (2) Divus Petrus cum navicula, quae est nota aurei papalis. ASCENSIO. — (3) Comm. praev. num. 6. — (4) Mores Lycaonios, id est perversos et fraudulentos, quales habuit Lycaon, Arcadius rex pessimus, hospites

Sancta procul positi subeunt tua limina reges,  
Et pedibus figunt oscula prona tuis (3).  
35 Nec tamen in tanto tibi mens inflatur honore,  
Sed vehitur placida mitis habena manu.  
Haec et plura suis olim memoranda diebus,  
Nunc sileant citharae languida fila meae;  
Nune lege, quae tenui resides excudimus orsu  
40 Carmina, caelestis de pietate viri.  
De pietate viri, cuius mirabilis ardor  
Rettulit in priscum tempora nostra decus.  
Ipsius illustrat praesentia saecula virtus,  
Et levat ex imo tempora nostra loco.  
45 Occiderat nostro divum reverentia saeclo,  
Nullaque divinis gratia rebus erat.  
Pro pietate dolus, pro religione libido  
Venerat, ex toto fugerat orbe fides.  
Numina ridebant homines, vanumque putabant  
50 Vota dare auctori religiosa suo.  
Iste Lycaonios<sup>1</sup> mores (4) in pallida mittens  
Tartara, virtutes in sua regna tulit.  
Qualis in Habramo pietas, vel qualis in ipso  
Pectore sacrifici Melchysedecis erat,  
55 Talis in hoc dum vixit erat; scelus omne subegit F  
Victor, honestatis protulit omne genus.  
Huic erat humananus superans patientia morum,  
Qualis in antiquae semine gentis erat,  
Qualis in Aegypti patribus, qui rura colebant  
60 Invia, et ardentis marmora cocta die.  
Nomen erat sacro ductum Lodovicus ab amne (5)  
Mystica cum tenerum diluit unda caput.  
Morbiolus vero priscae cognomine gentis  
Dicuntur, hac omnis cognita voce domus,  
65 Protulit, et teneris puerum nutritiv ab annis,  
Et natale solum Felsina docta fuit.  
Felsina dicta fuit sermone Bononia prisco,  
Metropolis Tuscae dum regionis erat.  
Flaminios tractus Boii tenure<sup>2</sup> coloni (6),  
70 Ex quibus haec urbi nomina facta ferunt.

*de viro  
mirabili*

*Bononiae  
nato*

suos necare solitus et ob id in lupum versus.  
ASCENSIO. — (5) Ab amne sacro, id est a fonte  
baptismali. — (6) Livius, XXXIII, 37, 3: « Iunctis  
exercitibus primum Boiorum agrum usque ad  
Felsinam oppidum populantes peragraverant. »  
Cf. HOLDER, *Alt-Cellischer Sprachschatz*, I. v.  
Bononia.

Prisca

## VITA

Prisca novi casus mutare vocabula possunt,  
Et fieri novitas a novitate solet.  
Tunitium<sup>1</sup> nunc est, Byrsam dixere priores (1).  
Urbs nova nunc (2), olim Parthenopea fuit; <sup>135</sup> Callidus ad merces fuit, ingeniosus ad aurum,  
Inclita Romani nomina regis habent.  
Gens huius nec clara fuit, nec nominis expers,  
De medio urbanae sanguine plebis erat.  
Non robusta nimis, sed nec sine robore membra<sup>2</sup>, <sup>140</sup> Nec minus in Veneris gaudia pronus erat  
Forma decens homini, coma mento et vertice ni- Talibus insidiis clausus languebat, et istis  
Crispaque caesares, oraque fusca parum. [gra  
Iste suae nuper felicia tempora vitae  
Clausit, et ad caeli limina fecit iter.  
85 Ultima servivit studiis melioribus aetas  
Immundas habuit prima iuventa manus.  
Namque venenosi sensit contagia mundi,  
Et vada lethaeae pene subivit aquae.  
Prima malis oritur circundata moribus aetas, <sup>145</sup> Avida lingua sitim patitur, suspirat anhelum  
90 Et movet in mentes plurima bella novas.  
Sordet, et est ingens sclerorum sentina iuventus,  
Nec patitur frenos, nec iuga ferre potest.  
Ipsa potest toti tenebras inducere vitae,  
Et vitiis canos commaculare suis.  
95 Est fera, nec leges, nec publica iura veretur.  
Saevit, et indomiti more superbit equi.  
Est igitur primum duris arcenda lupatis<sup>4</sup>  
Atque gravi semper sollicitanda metu,  
Ne ferat in praeceps hominem, subigenda flagellis, <sup>150</sup> Sic quoque Franciscus tenebras pallentis Averni  
100 Excrucianda siti, conficienda fame.  
Addit, quod humanum rabies temeraria Ditit  
Fallit inaudita calliditate genus.  
Hic iuvat inferni rivos ostendere fontis,  
Qui Stygis in mundum flumina nigra ferunt. <sup>155</sup> Fugit, et est tali raptus in astra modo.  
ambitioni, <sup>105</sup> Ambitus honos, et opes, et faeda voluptas,  
Haec tria pro trino numine mundus habet,  
Hae<sup>5</sup> sunt praecipites furiae, quibus utitur ardens  
Orcus, et in terram seminat omne scelus.  
Hic rapuit misero Saphiram cum coniuge vortex, <sup>160</sup> Sunt qui blanditiis, sunt qui terrore vocentur,  
110 Terraque mendaces condidit una duos.  
Haec obscura pium mersit Davida vorago;  
Hinc Salomon praeceps ivit in omne nephos;  
Absalon elati furis agitatus honoris,  
Fleble de queru fronde pendit onus. <sup>165</sup> Et tamen hos omnes spiritus unus agit.  
C <sup>115</sup> Haec pariunt rixas, rabidis fora litibus armant,  
Haec account acri Martia bella sono.  
Haec adiungit duros hominem tentare labores,  
Et maris et terrae sollicitare solum.  
Huc humana suos vertit prudentia sensus, <sup>170</sup> Blanditiis Simon, flammis et fulgere Paulus,  
120 Huc homines curas, et sua vota ferunt.  
Te quoque certarunt hi tres, Lodovice, tyranni  
Perdere, et in Stygiis praecipitare lacus.  
Sunt maris et terrae divisi pericula nobis,  
Quenque sua Syrites et sua Seylla manet. <sup>175</sup> Qui fuit ex acri fulmine pulsus equo.  
el avari- <sup>125</sup> Illicitis virides lucris pessundedit annos,  
tiae <sup>130</sup> Et vigil iniustas accumulavit opes,  
deditus <sup>135</sup> Fingere, fraudari, fictos componere vultus  
fuit; <sup>140</sup> Doctus, et incautus illaqueare pedes.  
Qualiter hiberno lupus insidiatur ovili,  
Ad tepidum matris dum cubat agna latus, <sup>145</sup> Aegra caro prodest animo, defuncta revixit  
145 Taliter ad nummos hic invigilabat et istud <sup>150</sup> Mentis ab agrotio corpore nata salus.  
Eximia dignum laude putabat opus. <sup>D</sup>  
Mercurii tales memorant sub sidere nasci:  
Versutos, duplices, foedifragosque viros.  
Callidus ad merces fuit, ingeniosus ad aurum,  
Nec minus in Veneris gaudia pronus erat  
Talibus insidiis clausus languebat, et istis  
Artibus ingenium se iuvenile dedit.  
Affuit indulgens summi clementia patris,  
Et Stygio lapsum traxit ab amne pedem.  
Saeva virum caeco febris circundedit aestu,  
Intimaque invasit fervidus ossa calor.  
Procubuit lecto, gemitus lamenta surgunt, <sup>155</sup> gravi  
Et trepidant alto saucia corda metu.  
145 Arida lingua sitim patitur, suspirat anhelum  
Pectus, et alternis vocibus ora gemunt.  
Morte premi, venisse putat sua fata, diemque  
Funeris, et vitae tempora summa suea.  
Vertitur ad superos, et numina sancta precatur <sup>ad Deum</sup>  
150 Votaque dat. Res est religiosa<sup>6</sup> timor. <sup>convertitur</sup>  
Sic quoque Franciscus tenebras pallentis Averni  
Fugit, et est tali raptus in astra modo.  
Sunt qui blanditiis, sunt qui terrore vocentur,  
Et tamen hos omnes spiritus unus agit.  
155 Blanditiis Simon, flammis et fulgere Paulus,  
Qui fuit ex acri fulmine pulsus equo.  
Aegra caro prodest animo, defuncta revixit  
Mentis ab agrotio corpore nata salus.  
Mens oculos in se vertens sua vulnera vidit,  
Erubuit, sordes ingemuitque suas.  
Aethereum pulsa vidit calligine lucem,  
Et nova de caeli splenduit arce dies.  
Mox furor est extinctus opum, deleta voluptas  
Noxia, mundani pulsus honoris amor. <sup>et Bononiensibus</sup>  
160 Ars hominem divina novum formavit, ut ipse  
Ad veras patriae nos animaret opes,  
Esset ut<sup>7</sup> ignavos homines qui posset ab Orco  
Flectere, ad aeternae limina sancta domus;  
Huius ut exemplo possit resipiscere demens  
Felsina, et errori ponere frena suo  
Felsina quae rixis et fuso sanguine semper  
Sordet et aeterna seditione fremit,  
Felsina quae target fastu distenta superbo,  
Felsina avaricia luxuriaque parens. <sup>est;</sup>

Hic tibi monstravit sanctae compendia vitae  
Atque breve ad caelos insinuavit iter.  
Sic Deus Albertum Drepano concessit (3), ut omnis  
Insula per monitus iret et acta senis.  
Illum magnus Eryx, illum Lilybaeus honorat  
165 Ars hominem divina novum formavit, ut ipse  
180 Et vada Messani libera facta maris.  
Sed mihi nunc esset plectro meliore sonandum,  
Nam modo virtutis singula facta canam.  
Haec erat heroo res extollenda cothurno,  
Nec fuit imparibus commemoranda modis.  
185 Cum primum<sup>8</sup> extincto coepit resipiscere mundo,  
In piceam vertit tegmina prima togam.  
Nec color artis erat, sed vellere<sup>9</sup> natus in ipso,  
Qualia Carmelus tegmina verus habet (4).  
Post aliquot coepit tunicis albentibus annos <sup>dein albam</sup>  
190 Vestiri, et cultu pauperiore tegi.  
Sed neque mox abiit summam virtutis in arcem  
In loca maturo se tulit alta gradu. <sup>vestem</sup>  
<sup>induit</sup>  
<sup>fuscam,</sup>

<sup>1</sup> Tunicium B. — <sup>2</sup> (sed - membra) non imbecilia multum B. — <sup>3</sup> membra nec immensum nec bre-

(1) Immo vero Carthago. VERGIL., Aen. I, 367.  
— (2) Neapolis. — (3) De S. Alberto Drepanensi, Act. SS., Aug. t. II, p. 215-26. Hic,

vive corpus erat B. — <sup>4</sup> luparis B. — <sup>5</sup> haec B. — <sup>6</sup> religiosa B. — <sup>7</sup> et B. — <sup>8</sup> prius B. — <sup>9</sup> velere B.

vivente Mantuano, anno 1476, sanctorum ho-  
nores assecutus est. — (4) Comm. praev. num. 9.

Ut

- A Ut maiora potens sumebat robora virtus,  
Sic magis in corpus durus et asper erat.  
195 Arbor ut ex ima radice valentior exit,  
Durior est cortex, asperiorque liber.  
Haec duo crescebant pariter, surgebat in horas  
Corporis asperitas cum probitate simul,  
Sicut ubi aequaevae vitis coniungitur ulmo  
200 Utraque certatim tollit in astra caput.  
Ipse decembrales brumas, et frigora Iani,  
In rudibus pannis simplicibusque tulit.  
Calce tulit nudo gelidi grave sydus aquari,  
Frigore concretis cum Padus albet aquis.  
205 Calce lumen nudo, glaciemque ferebat et imbre,  
Tergaque saxosi pulverulenta soli.  
Forsitan obiecit nudis incedere plantis,  
Qui Meroës habitant Aethiopumque domos,  
Et qua Nilus agros pingui faecundat arena,  
210 Qui nigro pluvias a Garamante velit (1),  
Qua vetus extruxit Babylon Semiramis urbem,  
Tygris <sup>1</sup> ubi Armenias in mare volvit aquas.  
Scimus, et haec illis placidi clementia caeli  
B Dona locis fecit, temperiemque dedit.  
215 Illic perpetuo vestitur gramine tellus,  
Semper et assidui munera veris habet,  
Semper alunt Arabes redolentia cynamama <sup>2</sup> campi,  
Semper habet felix pingua tura solum,  
Humida semper habent tepidae sua balsama val-  
220 Semper habet violas, lilia semper humus fles,  
Illic rura vides nullis albore pruinis,  
Ferre licet nudos illa per arva pedes.  
Nostra nimis gelidam regio declinat ad Arcton,  
Terraque sub sterili languet adusta gelu.  
225 Nos nimium flatu Boreas infestat acuto,  
Et vincunt Scytiças frigora nostra nives.  
Vidimus astricto rapidissima flumina tergo  
Ferre viros longis plenaque plausta viis.  
Pertulit aestivos nudato vertice soles,  
230 Atque caloriferas morbiada signa canis.  
Vestibus attritis inopes circumdabat armos,  
Qui prius ardentii murice clarus erat.  
crines alit Impexi capiti crines, impexaque barba,  
Incomptos; Oraque neglectae rusticitatis erant.  
235 Expulit argenti zonam splendore nitentem  
Funis in immunda forte repertus humo.  
Coniuge deserta viridi cui nupserat <sup>3</sup> aeo,  
Duxit ad extremam tempora casta diem.  
Et quia non est fas gratis dimittere nuptam,  
240 Plerique hoc illi non licuisse volunt.  
Sed scelus est, homini scelus hoc impingere sanc-  
245 Urbe vagus, tandem Lupari intra limina Pauli (2)  
Lupari do- Fecit in obscuro vilia claustra loco.  
mo latitat, Nec domus ampla fuit, verum brevis, atra, latens-  
Mansio, et in media vix adeunda die. [que  
Legerat hoc, veteris mores imitatus Alexi,  
250 Hospitium pallens, multiforemque casam.  
Maesta sepulturae fuit haec pallentis imago,
- Sic potuit fati flebilis esse memor.  
Sic potuit multos animi compescere motus,  
Et stimulus tali debilitare modo.  
255 Hac resecare solent sancti mala gramina falce,  
Et nimis ardentes mortificare focos.  
Lectus humus, vel strata solo sarmenta, vel asser  
Durus, et ad nudam pallia dura cutem. *humi cubat*  
Sternebat fragilem stipulam, cum molle graba-  
260 Debilibus membris posceret aegra caro. [tum  
Sic cum sanus erat, sic cum languore cubabat,  
Vita fuit paulum deliciosa scelus.  
Cervical non molles anas, non plumeus anser, *lapide pro*  
Non dedit exuto vellere tonsa pecus; *cervicali*  
265 Sed lapis, aut rigida convulsus ab arbore truncus, *utitur;*  
Ne premeret segni membra quiete sopor.  
Longa fames macie tenues affecerat artus,  
Crispabatque cavam pallida ruga cutem.  
Neve famescentem caperent obsonia linguan,  
Ibat in appositis multa favilla dapes.  
Neve putes solitum lautis accumbere mensis,  
Altius haec repetam, lucidiusque canam.  
Pinguis abstinuit, nec viscera contigit ore  
Ne fieret menti seditionis caro.  
270 Panis, poma, nuces <sup>4</sup>, hortensis gramina raro  
Cocta, cibus lustris ista fuere tribus.  
Gramina si coxit nunquam tamen unxit olivo,  
Nulla dedit ventri gaudia, nulla gulæ.  
Squammiferum forsan voluit si mandere piscem,  
275 Torruit ardenti prandia parca foco.  
Victus erat, quale mundu primaeva recenti  
Terra dedit, salso non vitiata mari,  
Ante ratem Noes, et fluctus ante marinos,  
Quam iuga fatalis ferret in alta liquor.  
280 Tunc erat agresti simplex sub cespite vita,  
In lare fumoso pauperibusque casis.  
Tunc gula parcebat gregibus, secura cubabat  
Turtur, et insidias non metuebat aper.  
Si pecus occiderat senio, morsuve luporum  
285 Forsan et audaci si fera capta manu,  
Tergore direpto <sup>5</sup> nudatis viscera costis (3)  
Dilanianda <sup>6</sup> feris, alitibusque dabant.  
Pellibus hirsutos velabant <sup>7</sup> corporis artus,  
Massagetas contra, Bystoniasque nives (4). F  
290 Nulla peregrino rutilabat murice lana,  
Nam neque tingendi velleris usus erat. *ad normam*  
Vestis erat, qualis pecori color ante fuisse;  
Pastor erat gregibus concolor ipse suis. *antiquorum.*  
Carica, iuglandes, communia pabula mensae,  
Divitibus priscis, lactea massa favi.  
Nunc autem rapidi diffusa licentia ventris  
Gramen, avem, pecudes devorat atque feras.  
Non mare, non tellus satis est, invaditur aë,  
Praedaque victrici sunt elementa gulæ.  
295 Crescit aqualiculus (5), pingues lemargia (6) vultus  
Pingit, et ad ventris pabula semper hiat.  
Hinc Venus, et Veneris proles, et inertia surgit.  
Mens hebet, ars dormit, ingeniumque labat,  
Sed ne forte suo nimium de calle recedat,  
300 Deserat excursus versa carina vagos.